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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se změní obsah polyfenolických látek, flavonoidů a

antioxidační aktivita v čočce jedlé během vaření a klíčení. V teoretické části je uvedená

charakteristika luštěnin a blíže je popsána čočka. Další část teoretické části pojednává o

antioxidantech a podrobněji se zabývá fenolickými látkami. Poslední kapitola uvádí vliv

klíčení a vaření na obsah antioxidantů. V praktické části byl u 7 druhů čočky stanoven cel-

kový obsah polyfenolických látek, celkový obsah flavonoidů a antioxidační aktivita spek-

trofotometrickými metodami. Kromě syrových vzorků byly všechny druhy čočky analyzo-

vány také po uvaření a naklíčení. Bylo zjištěno, že zatímco klíčení signifikantně zvýšilo

obsah polyfenolů, flavonoidů i celkovou antioxidační aktivitu, vlivem vaření došlo k vý-

raznému poklesu obsahu antioxidačně aktivních látek. Dále lze konstatovat, že loupané

druhy čočky (červená, žlutá) jsou na antioxidanty chudší, právě z důvodu odstranění oba-

lových vrstev. V neposlední řadě lze vyvodit závěr, že tmavší druhy čočky (černá, tmavo-

zelená, francouzská) vykazovaly vyšší obsah polyfenolů a flavonoidů a tedy i vyšší antio-

xidační aktivitu.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to determine the effect of cooking and germination on

the total polyphenolic content, total flavonoid content and antioxidant activity of lentils.

Theoretical part of the thesis includes legume and lentil characterisation, antioxidant and

phenolic compound description and finally it describes the effect of cooking and germina-

tion on bioactive compounds with antioxidant activity in legumes. Seven sorts of lentils

were analysed in the practical part of the thesis in order to determine their total polyphe-

nolic content, total flavonoid content and antioxidant activity. Beside raw lentil samples,

also cooked and germinated samples were analysed. It was stated, that germination caused

significantly higher content of polyphenols and flavonoids and also higher antioxidant ac-

tivity. On the other hand, lowering of polyphenol and flavonoid content and also antioxi-

dant activity as a result of cooking was determined. Furthermore, it was found out that de-

hulled lentils (red and yellow) contain lower antioxidant amounts, owing to the hull elimi-

nation. Last but not least, it can be concluded that intensively coloured lentil samples

(black, dark green and French lentil) possessed higher total polyphenolic content, total fla-

vonoid content and higher antioxidant activity.

Keywords: lentils, polyphenolic compounds, flavonoids, antioxidant activity, cooking,

germination
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ÚVOD

Luštěniny nás doprovází už od pradávna. V dřívějších dobách se luštěniny konzumovaly

velmi málo, a to díky nadýmavosti, kterou způsobují. Jednou z nejznámějších a nejvíce

konzumovaných luštěnin je čočka. Čočka patří k nejstarším kulturním plodinám. Ze

všech luštěnin je čočka nejoblíbenější skupinou. Čočka je výbornou a mnohostrannou po-

travinou v kuchyni, lze zní připravit různé polévky, saláty a sladkokyselá jídla. Luštěniny

obsahují velké množství důležitých látek, jako jsou bílkoviny, sacharidy, vláknina, mine-

rální látky a vitaminy (hlavně skupiny B). V poslední době je ve větší míře věnována po-

zornost názorům, že zvýšená konzumace zeleniny a ovoce může snižovat riziko vzniku

některých forem rakoviny, kardiovaskulárních chorob a některých dalších onemocnění.

Předpokládá se, že je to díky vysokému obsahu antioxidantů. Na antioxidanty jsou velmi

bohaté i luštěniny.

Mezi účinné přírodní antioxidanty, které jsou součástí naší potravy, patří např. -karoten,

vitamín C, vitamín E a též velká skupina látek označovaných souhrnně jako polyfenolické

látky. Polyfenoly jsou látky ubikvitární v rostlinné říši a jsou nejrozšířenějšími sloučeni-

nami s redukčními účinky v naší stravě. V rostlinách bylo identifikováno několik tisíc fe-

nolických látek s ohromnou rozmanitostí struktur. Společným rysem je, že obsahují jedno

nebo více aromatických jader substituovaných hydroxylovými skupinami.

K polyfenolickým látkám patří i flavonoidy. Flavonoidy jsou velmi rozsáhlou skupinou

rostlinných fenolů. V současné době je známo více než 4 000 flavonoidních látek a stále

jsou objevovány další. Flavonoidy jsou odvozeny od kyslíkaté heterocyklické sloučeniny

flavanu, tvořeného dvěma benzenovými jádry, spojenými heterocyklickým pyranem.

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá charakteristikou čočky, blíže se zaměřu-

je na její chemické složení. Další kapitoly jsou věnovány antioxidantům a polyfenolickým

látkám a v neposlední řadě též vlivu vaření a klíčení na antioxidační aktivitu. Praktická

část se zaměřuje na stanovení antioxidační aktivity metodou DPPH, celkového obsahu po-

lyfenolických látek s Folin-Ciocalteovým činidlem a flavonoidů metodou s AlCl3.6H2O ve

vybraných, komerčně dostupných vzorcích čočky. Diplomová práce dále vyhodnocuje vliv

vaření a klíčení čočky na výše zmíněné parametry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LUŠTĚNINY

Luštěniny jsou první kultivovanou plodinou před 3000 lety čeledi Fabaceae (bobovité),

která se skládá z 650 rodů a více než 18 000 druhů. Jsou druhým nejvýznamnějším zdro-

jem potravy na světě po obilovinách. Komise pro Codex Alimentarius definuje luštěniny

jako suchá semena z luskovin, které se odlišují od olejnatých semen svým nízkým obsa-

hem tuku, a jsou důležité v tropických a subtropických oblastech, kde jsou na druhém mís-

tě po obilovinách [1].

Luštěniny spolu s obilovinami jsou řazeny vzhledem k zrnu a jeho obdobnému složení a

technologickému zpracování či uskladnění mezi zrniny. Bobovité jsou význačným rostlin-

ným druhem a kulturní plodinou, protože dokáží poutat vzdušný dusík [2].

Mezi luštěniny jsou řazeny jako samostatná skupina hrách, čočka, fazole, cizrna, bob a

sója. Kromě těchto tradičních luštěnin existují, ale i lupina, hrachor, vigna a vikev, které

jsou využitelné ke konzumním účelům. Sója může být s ohledem na vysoký obsah tuku

řazena i do skupiny olejnin, a to v případě, že nejsou využívány sójové boby, ale je z nich

vyráběn olej [2, 3].

Luštěniny jsou rozšířené po celém světě a jsou hlavně v Asii a Africe levným, ale kvalit-

ním zdrojem bílkovin. Naklíčená zrna byla a jsou obzvláště v Číně známá jako léčebný

prostředek a zdravé jídlo. Klíčky obilovin a luštěnin jsou velmi hodnotné díky obsahu bíl-

kovin, tělu dodávají velmi rychle energii, jsou lehce stravitelné a navíc si je může každý

připravit sám [4].

Luštěninová zrna jsou vynikajícím zdrojem bílkovin, sacharidů, vlákniny, vitamínů, mine-

rálů a fytochemikálií. Luštěniny obsahují řadu biologicky aktivních látek, jako jsou enzy-

my, lektiny, fytáty, oligosacharidy a fenolické sloučeniny, které hrají roli v metabolizmu

lidí nebo zvířat. Luštěniny obsahují až 60 % sacharidů (hlavně škrobu). Luštěniny jsou

dobrým zdrojem sloučenin, které mohou mít fyziologický účinek, mohou zabránit chronic-

kým nemocem, jakou jsou cukrovka, kardiovaskulární onemocnění a obezita, a přispívají

k celkovému zdraví [1].

1.1 Význam luštěnin ve výživě

Luskoviny tvoří velkou skupinu užitkových rostlin, které už po celá tisíciletí hrají význam-

nou roli ve výživě lidstva. Vzniká předpoklad, že luštěniny spolu s obilovinami vytvoří

v budoucnosti hlavní složky výživy obyvatel, a to především pro již zmíněný vysoký obsah
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bílkovin. Jejich společná kombinace je pro lidský organizmus neobyčejně výhodná, neboť

vytváří celý komplet nezbytných aminokyselin, a tak mohou nahradit bílkoviny živočišné-

ho původu [5]. Luštěniny mají dostatek aminokyseliny lyzinu (ten je nedostatkový u obilo-

vin) a naopak nízký obsah sirných aminokyselin (cystein, metionin) a tryptofanu, kterých

mají dostatek obiloviny, takže jejich kombinací získáme všechny esenciální aminokyseliny


[…]


zvýšení AA následkem uvolnění vázaných forem některých fytochemikálií přispívajících

k antioxidační aktivitě. Byl zjištěn nárůst AA v čočce hnědé o 10 % a o 36 % v čočce

oranžové [95].

Na rozdíl od vaření zapříčiňuje klíčení nárůst antioxidační aktivity luštěnin [69, 96, 97,

98]. Přírůstek antioxidační aktivity v průběhu klíčení se zdá být ve vztahu k nárůstu obsahu

antioxidačních látek, jako jsou vitamíny a polyfenoly [97]. Délka klíčení přímo ovlivňuje

antioxidační aktivitu čočky [96]. Souvislost mezi vysokou antioxidační aktivitou a vyšším

celkovým obsahem polyfenolických látek a flavonoidů je v souladu s informacemi, které

uvádí ve svých studiích i jiní autoři [93, 95, 96].

8.5 Korelace mezi celkovým obsahem polyfenolů, flavonoidů a

antioxidační aktivitou

Tab. 7: Korelační koeficienty pro celkový obsah polyfenolů, flavonoidů a antioxidační

aktivitu

Pro zjištění, zda spolu vzájemně souvisí obsah polyfenolů, flavonoidů a antioxidační akti-

vita, byly v programu MS Excel zjištěny korelační koeficienty, které jsou uvedeny v Tab.

7. Jak je z tabulky patrné, nejlepší korelace byly zjištěny u syrové čočky – všechny kore-

lační koeficienty přesáhly hodnotu 0,95. Lze tedy konstatovat, že polyfenolické látky a

také konkrétně flavonoidy přispívají významně k antioxidační aktivitě syrové čočky. U

TPC TFC

Syrová čočka 0,9556 TFC

0,9527 0,9692 AA

Vařená čočka 0,2272 TFC

0,9475 0,3701 AA

Klíčená čočka 0,7424 TFC

0,8989 0,7931 AA
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klíčené čočky bylo dosaženo nejvyšší korelace mezi obsahem polyfenolů a antioxidační

aktivitou (téměř 0,9), korelační koeficienty mezi polyfenoly a flavonoidy a mezi flavonoi-

dy a antioxidační aktivitou se pohybovaly nad hodnotou 0,7. U vařené čočky byl nejvyšší

korelační koeficient zjištěn opět mezi obsahem polyfenolů a antioxidační aktivitou (téměř

0,95). Mezi polyfenoly a flavonoidy a mezi obsahem flavonoidů a antioxidační aktivitou

korelace zjištěny nebyly. Zdá se tedy, že v případě vařených a klíčených vzorků čočky

přispívá k celkové antioxidační aktivitě zejména celkový obsah polyfenolů.
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ZÁVĚR

Luštěniny, včetně čočky, jsou dobrým zdrojem bílkovin, sacharidů, vlákniny, minerálních

látek, vitamínů a v neposlední řadě antioxidantů. K nejdůležitějším antioxidantům luštěnin

patří vitamín C a E a dále polyfenolické sloučeniny, včetně flavonoidů. Tyto sloučeniny

jsou považovány za přírodní antioxidanty, které představují důležitou skupinu bioaktivních

látek v potravinách a mohou se podílet na omezení aterosklerózy, rakoviny a jiných one-

mocnění.

V diplomové práci byly analyzovány vzorky čočky velkozrnné, červené neloupané, červe-

né loupané, tmavozelené, černé (Beluga), žluté loupané a francouzské. Tyto čočky byly

analyzovány jak v syrovém stavu, tak i po uvaření a naklíčení a bylo zjišťováno, jaký vliv

mají tyto úpravy na celkový obsah polyfenolů, celkový obsah flavonoidů a antioxidační

aktivitu. Pro tato stanovení byly použity spektrofotometrické metody.

V rámci diplomové práce byly zjištěny následující hlavní závěry:

- klíčení způsobilo signifikantní zvýšení celkového obsahu polyfenolů, flavonoidů i

antioxidační aktivity;

- vlivem vaření došlo ke statisticky významnému poklesu celkového obsahu polyfe-

nolů, flavonoidů i antioxidační aktivity;

- nejvyšší TPC, TFC i AA byly bez ohledu na způsob úpravy zaznamenány u černé

čočky, následované čočkou tmavozelenou a francouzskou, tedy u intenzivně zbar-

vených druhů;

- naopak nejnižší TPC, TFC i AA byly u syrových a vařených vzorků zjištěny u žluté

a červené loupané čočky, které postrádají obalové vrstvy bohaté na antioxidačně

aktivní látky;

- z korelační analýzy vyplynulo, že u syrové čočky spolu velmi dobře korelují jak

obsahy polyfenolů a flavonoidů, tak i obsahy těchto bioaktivních látek s antioxi-

dační aktivitou; v případě vařené a klíčené čočky byly nejlepší korelace zjištěny

mezi obsahem polyfenolů a antioxidační aktivitou.

Závěrem lze konstatovat, že klíčení je velmi vhodný způsob úpravy luštěnin, protože bě-

hem tohoto procesu se několikanásobně zvyšuje obsah polyfenolů, flavonoidů i antioxi-

dační aktivita. Při vaření sice dochází ke snížení celkového obsahu polyfenolů, flavonoidů
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a antioxidační aktivity, nicméně i vařená čočka je stále poměrně dobrým zdrojem těchto

bioaktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA antioxidační aktivita

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)-hydrazyl

GAE ekvivalentní aktivita kyseliny gallové

IU mezinárodní jednotka aktivity enzymu

RAE ekvivalentní aktivita retinolu

RE ekvivalentní aktivita rutinu

TEAC ekvivalentní aktivita troloxu

TFC celkový obsah flavonoidů

TPC celkový obsah polyfenolů
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