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Příjmení a jméno studenta: Bc. Lucie Czyžová, Dis.

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Zuzana Bubelová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Vliv klíčení a vaření na antioxidační aktivitu čočky

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Studentka přistupovala ke své diplomové práci velmi zodpovědně, její obsah s vedoucí pravidelně a
včas konzultovala. Ne vždy se jí však podařilo napoprvé jasně a výstižně formulovat své myšlenky.

Diplomantka výsledky statisticky zpracovala a dostatečně je diskutovala s odbornou literaturou,
zejména s impaktovanými články z databází. Seznam literatury zahrnuje 98 zdrojů, z nichž 44
představují cizojazyčné odborné knihy a články. Je škoda, že zejména v teoretické části diplomové
práce se diplomantce nepodařilo lépe využít potenciál těchto odborných informací a mnohdy spíše
čerpala z ne zcela relevantních zdrojů. V konečném výsledku je ovšem práce napsána na dobré
úrovni.

Diplomová práce Bc. Lucie Czyžové, Dis. byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti
a bylo zjištěno, že se NEJEDNÁ o plagiát (shoda 0 %).

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zíně dne 13.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce